
 
 

1/6 

 

 

 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DETERMINAZIONE 
Segretario Generale 

 

N. SG/5/SG N. 424 Registro Generale 

 

 

Data  19 febbraio 2024 

 

 

 

 

OGGETTO : 

RINUNCIA AL PROGETTO PNRR MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - MISURA 

1.2 "ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI" - COMUNI FINANZIATO 

DALL’UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATION EU 

 

 

 

 

 

 



 
 

2/6 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

VISTO l'art. 67, comma 2, dello Statuto comunale approvato con deliberazioni C.C. n. 37 del 

13/06/1991, e da ultimo, con Deliberazione C.C. n. 30 del 30/05/2017, che prevede l’adozione da 

parte dei dirigenti degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno; 

 

VISTO il Decreto sindacale n. 2 del 29.01.2021 con il quale il Segretario Comunale Dott. Piero 

Araldo è stato nominato Responsabile della Transizione Digitale e per lo svolgimento dei compiti 

e delle attività di cui all’art. 17 comma 1 del Codice dell’Amministrazione digitale (D.Lgs. 7 

marzo 2005, n. 52 e ss.mm.ii.); 

 

VISTO il Decreto del Prefetto della Provincia di Savona n. 38768 emesso in data 30/08/2023 con il 

quale è stato sospeso il Consiglio Comunale di Vado Ligure ed è stato nominato Commissario per la 

provvisoria gestione del Comune il Vice Prefetto in quiescenza Dott. Maurizio Gatto, con i poteri 

spettanti al Consiglio Comunale, alla Giunta Comunale e al Sindaco;  

 

VISTO il D.P.R. del 21/09/2023, notificato il 2/10/2023, che dispone lo scioglimento del Consiglio 

Comunale con il quale il Dott. Maurizio Gatto è stato nominato Commissario Straordinario per la 

provvisoria gestione del Comune di Vado Ligure fino all'insediamento degli organi ordinari, con 

l’attribuzione allo stesso dei poteri per legge spettanti al Consiglio Comunale, alla Giunta Comunale 

ed al Sindaco;  

 

VISTO il Decreto del Commissario Prefettizio n. 3 del 31/08/2023 avente ad oggetto “Conferma 

nomina del responsabile della transizione digitale ai sensi dell’art. 17 del CAD (codice 

dell’amministrazione digitale)” nel quale si conferma per il Dott. Piero Araldo la nomina a 

Responsabile della transizione digitale ai sensi dell’art. 17 del CAD come da decreto sindacale n. 2 del 

29-01-2021;  

 

DATO ATTO che il responsabile dell’istruttoria del presente provvedimento e R.U.P., ai sensi del 

vigente Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e Servizi, è il Segretario generale Dott. Piero 

Araldo; 

 

VISTA la deliberazione del commissario straordinario assunta con i poteri del Consiglio Comunale n. 

12 del 16/11/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il documento 

unico di programmazione 2024/2026, nota di aggiornamento e suoi allegati; 

 

VISTA la deliberazione del commissario straordinario assunta con i poteri del Consiglio comunale n. 

21 del 20.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2024/2026; 

 

VISTA la deliberazione del commissario straordinario assunta con i poteri della Giunta comunale n 36 

del 21.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il piano 

esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024/2026; 

 

PREMESSO che: 

· in data 19 aprile 2022 è stato pubblicato dal Ministero per l’Innovazione Tecnologica e la 

Transizione digitale (MITD) sul sito “PAdigitale2026”, a valere sul piano strategico “Italia 

digitale 2026” finanziato dal PNRR, l’avviso pubblico per la presentazione di domande di 



 
 

3/6 

 

 

partecipazione a valere sul PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - 

MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – ASSE 1 - INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL 

CLOUD PER LE PA LOCALI COMUNI (APRILE 2022)” M1C1 PNRR FINANZIATO 

DALL’UNIONE EUROPEA - NextGenerationEU; 

· l’obiettivo finale per l’investimento 1.2 (milestone e target europei) è quello di portare alla 

migrazione di 12.464 pubbliche amministrazioni locali verso ambienti Cloud certificati; tale 

migrazione sarà realizzata quando la verifica di tutti i sistemi e dataset e della migrazione delle 

applicazioni incluse in ciascun piano di migrazione sarà stata effettuata con esito positivo; 

· gli interventi finanziabili consistono nell’implementazione di un Piano di migrazione al Cloud 

(comprensivo delle attività di assessment, pianificazione della migrazione, esecuzione e 

completamento della migrazione, formazione) delle basi dati e delle applicazioni e servizi 

dell’amministrazione; 

· i bandi applicano il sistema Lump Sum, pertanto l’erogazione dei fondi avviene per obiettivi 

(secondo il modello introdotto dal Fondo Innovazione) e non attraverso la rendicontazione della 

spesa; 

· il Comune di Vado Ligure ha sottoposto la propria candidatura in data 28 giugno 2022 per un 

importo pari a € 74.752,00 relativo a n. 12 servizi per attività di migrazione; 

 

CONSIDERATO che tra i servizi di migrazione contemplati nella domanda NOVE (9) sono le 

attività già avviate dopo il 1° febbraio 2020 con risorse proprie ma rientranti comunque nel 

finanziamento così come indicato nell’Avviso Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud delle PA 

locali” Comuni (aprile 2022), approvato con decreto n. 28/2022-PNRR del 14/04/2022; 

 

RICHIAMATA la determina n. 2436 del 18.10.2022 con la quale l’Ente ha costituito un 

GRUPPO DI LAVORO al fine di disciplinare l’organizzazione dei progetti PNRR finanziati o in 

corso di finanziamento e coordinare le attività interne dei vari settori; 

 

PRESO ATTO del CUP n. G41C22001150006 acquisito nei termini previsti a far data dalla 

notifica PEC dell’ammissibilità della domanda; 

 

RILEVATO che con PEC del 05-09-2022 è stato inviato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Dipartimento per la trasformazione digitale il Decreto n. 28 - 3 / 2022 – PNRR, di assegnazione 

del finanziamento comunicando in giorni 180 il termine ultimo per l'ingaggio del fornitore; 

 

VISTO il Decreto n. 198/2022 della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento per la 

trasformazione digitale ad oggetto “Integrazione della dotazione finanziaria e proroga della scadenza 

dell’ “Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul PNRR - 

Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA locali” Comuni (luglio 

2022)” - Estensione dei termini di contrattualizzazione dei fornitori per gli Avvisi dell’ Investimento 

1.2 “Abilitazione al cloud per le PA locali” – PNRR – che prevede all’art. 2 (Cronoprogrammi Avvisi 

Investimento 1.2 M1C1 rivolti sia ai Comuni che alle Scuole) che il termine per l’attivazione dei 

contratti con i fornitori, previsto negli Allegati 2 degli Avvisi pubblicati sulla Piattaforma PA digitale 

2026 a valere sull’Investimento 1.2, è differito di tre mesi rispetto all’originario termine previsto negli 

Avvisi; 

 

CONSIDERATO che, come previsto dalla citata L. n. 136/2010 ss.mm.ii., questo Ente ha 

provveduto ad assegnare alla procedura di cui all’oggetto un Codice Identificativo di Gara: CIG 

98015227D3;  

 

VISTA la richiesta di integrazioni da parte di PAdigitale, pervenuta in data 13-09-2023 in seguito alla 

richiesta di asseverazione del progetto eseguito; 



 
 

4/6 

 

 

 

VISTA la risposta alle integrazioni richieste, inviata da questo Ente in data 13-10-2023; 

 

VISTA la comunicazione prot. n. 1618/2024 pervenuta dall’asseveratore Area Manager – Nord Ovest 

nella quale si ritiene che la verifica della candidatura al Progetto 1.2 “Abilitazione al Cloud per le 

P.A. locali” non sia ammissibile, in quanto la destinazione della migrazione deve essere un Cloud 

Qualificato con riferimento al Marketplace ACN e deve rispettare i seguenti criteri : 

· Il Cloud Service Provider deve esistere; 

· Il servizio presente sul marketplace ACN deve corrispondere ad un servizio IaaS; 

· La qualifica deve essere in stato “Qualificata”, non sono ammessi gli stati “scaduta”, né 

“revocata” né “qualificata ma non acquisibile”; 

 

DATO ATTO che il Comune di Vado Ligure ha presentato comunicazione di rinuncia al progetto 

sopracitato alla Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per la trasformazione digitale, 

in data 11-01-2024; 

 

VISTO il Decreto n. 28-3-R24/2022 – PNRR - 2024 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – 

Dipartimento per la trasformazione digitale – pervenuto con prot. n. 3630 del 15-02-2024, di presa 

d’atto delle rinunce al finanziamento sopracitato (All. 1 – elenco delle rinunce pervenute – 1.B 

“Domanda di rinuncia altro” – Comune di Vado Ligure – CUP G41C22001150006 – Euro 

74.752,00); 

 

RICHIAMATI gli artt. 23, 26, comma 2, e 37 del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 “Riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte 

delle pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTI: 

· l’articolo 179 del D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali” che disciplina le procedure degli accertamenti di entrata; 

· gli articoli 1 e 2 della legge n. 42/2009, che disciplinano i contenuti e le regole di 

coordinamento finanziario tra gli enti pubblici; 

· il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 28/12/2011 e relativi allegati, recante 

“Sperimentazione della disciplina concernente i sistemi contabili e gli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro enti ed organismi, di cui all'articolo 36 del decreto 

legislativo 23 agosto 2011 n. 118"; 

· il Regolamento di contabilità vigente; 
 

DETERMINA 
 

1) la rinuncia del progetto PNRR finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU - MISSIONE 

1 - COMPONENTE 1 – MISURA 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” 

– COMUNI pubblicato dal Ministero per l’Innovazione Tecnologica e la Transizione digitale 

(MITD) sul sito “PAdigitale2026” (il cui finanziamento è stato concesso con Decreto n. 28 - 3 / 

2022 – PNRR), presentata alla Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per la 

trasformazione digitale, con comunicazione in data 11-01-2024; 

 

2) per quanto indicato al punto 1), di prendere atto del Decreto n. 28-3-R24/2022-PNRR-2024 della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la trasformazione digitale – pervenuto 

con prot. n. 3630 del 15-02-2024, contenente le rinunce al finanziamento sopraccitato (All. 1 – 

elenco delle rinunce pervenute – 1.B “Domanda di rinuncia altro” – Comune di Vado Ligure – 



 
 

5/6 

 

 

CUP G41C22001150006 – Euro 74.752,00); 

 

 

3) di dare atto che il R.U.P. è il Segretario Generale Dott. Piero Araldo, Responsabile della 

Transizione Digitale; 

 

4) di trasmettere il presente atto al Responsabile del Settore I Amministrativo - Dott.ssa Cristiana 

Del Bono, per i successivi adempimenti. 

 

Con la sottoscrizione del presente atto, si attestano la legittimità, la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 147 bis 

del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dell’art. 4 comma 4 del vigente Regolamento per la 

disciplina del funzionamento e dei controlli interni (D.C.C. n. 5 del 26.02.2013).



 
 

6/6 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE SETTORE Segretario Generale 

 

Data  19 febbraio 2024                           (  ARALDO DOTT. PIERO ) * 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


